
Постановления 
Центрального совета

Всероссийского профсоюза 
работников РАН

12-14 апреля 2022 г.

Постановления 
Центрального совета

Всероссийского профсоюза 
работников РАН



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

12-14 апреля 2022г.                                                                                    № 04-01 
 
Об итогах 2021 года 
 

Заслушав и обсудив отчёт М.Ю. Митрофанова о результатах работы 
председателя в 2021 году, была отмечена работа по направлениям: реестр 
организаций профсоюза (и выдача свидетельств), работа с комиссиями ЦС, 
организация заседаний ЦС и его президиума, планы и отчётность по 
мероприятиям, проекты изменений  положений и регламентов, координация 
массовых акций по рассылке писем (обращений) и направлению отзывов,  
организация информационных рассылок, проведение совещаний,  участие в 
мероприятиях территориальных и первичных профсоюзных организаций, 
проведение тематических семинаров, работа с государственными 
учреждениями, Министерством науки и высшего образования, 
Правительством и Федеральным собранием Российской Федерации, 
Взаимодействие с профсоюзными и общественными организациями, СМИ,   
ведение отчётности по начислениям и уплате взносов, сбор статистических 
данных, участие в разработке отчётных форм, и  представлений к 
награждению, помощь организациям в оформлении документов и в ведении 
уставной деятельности, штатное расписание аппарата, локальные 
нормативные акты, документационная проверка Государственной инспекцией 
по труду.  

В связи с выше перечисленным Центральный совет профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Одобрить проделанную работу, признать ее удовлетворительной. 

 
 

 
Председатель  Профсоюза                                                 М.Ю. Митрофанов 

1



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-02

Об анализе представленных 
статистических и финансовых данных

Заслушав и обсудив сообщение М.Ю. Митрофанова об анализе 
представленных статистических и финансовых данных о деятельности 
профсоюзных организаций,

Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обратить внимание руководителей организаций на необходимость 
своевременно и в соответствии с принятой формой предоставлять 
отчётность.

2. Направить письмо руководителю Карельской региональной 
организации Профсоюза работников РАН о необходимости 
своевременного перечисления профсоюзных взносов в Профсоюз.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

Заместитель председателя Пр1

Заместитель председателя Пр1

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

Секретарь заседания ЦС Профсоюз И.В. Карапетян

2



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-03

Об отчете Контрольно-ревизионной
комиссии по результатам проверки за 2021 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-ревизионной 
комиссии Профсоюза Е.Б. Абашина об Акте проверки финансово
хозяйственной и организационной деятельности руководящих органов 
профсоюза в 2021 году, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению Акт проверки Контрольно-ревизионной 
комиссии финансово-хозяйственной и организационной 
деятельности. Поручить аппарату Профсоюза исправить замечания, 
отмеченные в Акте КРК.

2. Учесть замечания и рекомендации Контрольно-ревизионной 
комиссии в практической работе (Приложение № 1)
Отв. М.Ю. Митрофанов, руководители профсоюзных организаций

3. Премировать членов Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза 
работников РАН, членов профсоюза

Отв. М.Ю. Митрофанов

Приложение : Акт Контрольно-ревизионной комиссии за 2021 год

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

работников
?АН»

оюза

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя

Заместитель председателя

Секретарь заседания ЦС Профсо

3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-04

Об исполнении Сметы доходов-расходов 
профсоюза работников РАН за 2021г.

Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза 
Г.А. Ивлева о фактическом исполнении Сметы доходов-расходов Профсоюза 
за 2021г., Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить фактическое исполнение Сметы доходов-расходов 
Профсоюза работников РАН за 2021 год.

Приложение: Исполнение Сметы доходов-расходов Профсоюза работников 
РАН за 2021г. (план, факт исполнения) на 1 листе.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

Заместитель председателя Про

Заместитель председателя Про'

эза xj 
«Профсоюз 
работников 

эзардн» <

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

Секретарь заседания ЦС Профсо И.В. Карапетян

20



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

 
12-14 апреля 2022г.                                                                                    № 04-05 
 
О Положении о включении новых членов  
в состав коллегиальных органов  
Профсоюза в периоды  
между Съездами Профсоюза 
 

Заслушав и обсудив доклад председателя Уставной комиссии 
Центрального Совета А.Н. Зиновьева и председателя Организационной 
комиссии Центрального Совета М.Ю. Митрофанова о проекте Положения о 
выборах в коллегиальные органы Профсоюза работников РАН в период 
между Съездами Профсоюза, Центральный совет профсоюза работников 
РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Положение о включении новых членов в состав 
коллегиальных органов Профсоюза работников РАН в периоды 
между Съездами Профсоюза (Приложение). 
 

2. Рекомендовать территориальным (региональным) организациям 
профсоюза разработать/изменить соответствующие положения в 
своих организациях в соответствии с принятым Положением о 
включении новых членов в состав коллегиальных органов 
Профсоюза работников РАН в периоды между Съездами Профсоюза       

 
 

 
 
 

 Председатель  профсоюза      М.Ю. Митрофанов 
 

 

21



Утверждено  
Постановлением  
Центрального совета Профсоюза  
от 12-14 апреля 2022 года № 04-08 
Председатель Профсоюза 
____________ /М.Ю. Митрофанов/ 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о включении новых членов  
в состав коллегиальных органов Профсоюза работников РАН  

в периоды между Съездами Профсоюза 

 

1. О включении в состав Резерва ЦС Профсоюза 
представителей новых организаций или избранных 
председателей организаций Профсоюза. 

В случае включения в Реестр профсоюза новой Территориальной 
организации Центральный совет Профсоюза работников РАН (далее ЦС 
Профсоюза) на очередном заседании по представлению указанной 
организации принимает решение о включении нового члена, 
представляющего данную организацию в состав Резерва ЦС Профсоюза.  

Рекомендуется распространить действие данной нормы на действия 
Территориальных организаций Профсоюза по отношению к включаемым в 
реестр новым Первичным профсоюзным организациям Профсоюза. 

В случае выбора председателем Территориальной организации 
Профсоюза лица, не входящего в состав выборных органов Профсоюза, 
сформированных на Съезде Профсоюза, указанная организация имеет право 
направить представление на включение избранного председателя в состав 
Резерва ЦС Профсоюза. Решение по представлению принимается на 
очередном заседании Центрального совета Профсоюза 

 

2. О выбытии членов ЦС (резерва ЦС) Профсоюза 

Выбывшим членом ЦС (резерва ЦС) Профсоюза считается член ЦС 
(резерва ЦС), утративший физическую возможность участия в работе 

22



2 

выборных профсоюзных органов в силу естественных причин или 
законодательных ограничений или его (ее) выхода (исключения, выбытия) из 
членов Профсоюза;  

Решение о выбытии и прекращении полномочий члена ЦС (резерва 
ЦС) принимается ЦС Профсоюза. 

 

3. О включении в состав Резерва ЦС Профсоюза новых членов 
для замены выбывших   

Замена в Резерве ЦС выбывших членов проводится по решению 
Центрального совета Профсоюза: 

- по представлению территориальных организаций или членов 
Центрального совета Профсоюза, если вакансия возникает в случае избрания 
в Центральный совет Профсоюза членов Резерва ЦС Профсоюза, указанных 
в части 1 и 3 пункта 1 настоящего Положения 

- по представлению территориальной организации, представившей 
кандидатуру выбывающего члена Резерва ЦС перед выборами на Съезде 
Профсоюза.  

- по представлению членов Центрального совета Профсоюза, если 
кандидатура выбывающего члена Резерва ЦС была перед выборами на 
Съезде выдвинута Центральным советом Профсоюза.  

 

4. О включении в состав Центрального совета Профсоюза 
новых членов для замены выбывших   

Замена в ЦС выбывших членов проводится по решению Центрального 
совета Профсоюза, в соответствии с полномочиями предусмотренными 
Уставом Профсоюза, из состава Резерва ЦС Профсоюза. Центральный Совет 
Профсоюза, не нарушая количественного состава Центрального совета 
Профсоюза, установленного решением Съезда Профсоюза, принимает 
решение о включении новых членов: 

- по представлению Территориальной организации, 
представившей кандидатуру выбывающего члена Центрального совета 
Профсоюза перед выборами на Съезде Профсоюза.  

- по представлению членов Центрального совета Профсоюза, 
если кандидатура выбывающего члена Центрального совета 
Профсоюза была перед выборами на Съезде выдвинута Центральным 
советом Профсоюза 

23



3 

Если выбывший член Центрального совета Профсоюза ранее перед 
выборами на Съезде Профсоюза был представлен территориальной 
организацией в качестве единственной кандидатуры, указанный выше 
порядок замены действует на весь срок деятельности Центрального совета 
Профсоюза. 

Если выбывший член Центрального совета Профсоюза ранее перед 
выборами на Съезде Профсоюза не был представлен территориальной 
организацией в качестве единственной кандидатуры, устанавливается 
ограничение по срокам действия указанного выше порядка его замены. 
Представления направляются в Центральный совет Профсоюза или перед 
началом первого (следующего за образованием вакансии) заседания 
Центрального совета Профсоюза или не позднее, чем за два календарных 
месяца до начала месяца, на который запланировано второе (последующее) 
заседание Центрального совета Профсоюза. Представления рассматриваются 
Центральным советом Профсоюза в приоритетном порядке. 

В случае отсутствия представлений на указанный срок, Председатель 
Профсоюза информирует об этом территориальные организации и членов 
Центрального совета Профсоюза. После этого Территориальные организации 
Профсоюза и члены центрального совета Профсоюза направляют свои 
представления по кандидатурам на замену выбывшего члена Центрального 
совета. Представления рассматриваются на очередном заседании 
Центрального совета Профсоюза 

В отношении вакансий в Центральном совете Профсоюза, 
образованных до принятия настоящего Положения, первым из заседаний 
Центрального совета Профсоюза (пункт 4 часть 3) является заседание, на 
котором оно утверждено.   

 
 
 

 

24



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                               № 04-06-01 
 
О включении в состав ЦС  
 

Заслушав и обсудив доклад председателя профсоюза М.Ю. 
Митрофанова и информационное сообщение А.П. Филиппова председателя 
С.-Петербургской региональной (территориальной) организации профсоюза 
работников РАН, Центральный совет профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прекращение полномочий члена Центрального совета 

профсоюза Гаркушиной Ирины Сергеевны. 
 

2. На основании Статьи54 п.13 Устава Профсоюза включить в состав 
Центрального совета Профсоюза – Климову Екатерину Владимировну. 
 

 
 
 

 Председатель  профсоюза      М.Ю. Митрофанов 
 

 

25



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                              № 04-06-02 
 
О включении в состав ЦС  
 

Заслушав и обсудив доклад председателя профсоюза М.Ю. 
Митрофанова о представлении Саратовской территориальной общественной 
организации Профсоюза, Центральный совет профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Провести голосование в открытой форме отдельно по выдвинутым 

Саратовской территориальной организацией кандидатурам в 
соответствии с очередностью образования вакансий.      
 

2. На основании Статьи54 п.13 Устава Профсоюза ввести в состав 
Центрального Совета профсоюза Крылосову Наталию Юрьевну – 
заместителя председателя Саратовской территориальной общественной 
организации Всероссийского профессионального союза работников 
Российской академии наук. 
 

 
 
 

 Председатель  профсоюза      М.Ю. Митрофанов 
 

 

26



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                               № 04-06-03 
 
О включении в состав ЦС и резерва ЦС 
 

Заслушав и обсудив информацию председателя профсоюза М.Ю. 
Митрофанова, о том, что с учетом состоявшегося на настоящем заседании 
Центрального совета Профсоюза включения в состав Центрального совета 
Крылосовой Н.Ю, ранее, накануне съезда Профсоюза выдвинутой в качестве 
кандидатуры на выборы в состав Резерва ЦС Профсоюза, и утвержденного на 
настоящем заседании «Положения о включении новых членов в состав  
коллегиальных органов профсоюза работников РАН в период между 
съездами Профсоюза» к рассмотрению на Центральном Совете принимается 
представление Саратовской  территориальной общественной организации 
Профсоюза, Центральный совет профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Ввести в состав резерва членов ЦС профсоюза Нефедова Дениса 

Владимировича – председателя Саратовской территориальной 
общественной организации Всероссийского профессионального союза 
работников Российской академии наук. 
 

 
 
 

 Председатель  профсоюза      М.Ю. Митрофанов 
 

 

27



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

 

12-14 апреля 2022г.                                                                                    № 04-07 
 
О награждении Почетным знаком 
 

В соответствии с Положением о Почетном знаке, заслушав и обсудив, 
представления на кандидатов для награждения, избрав счетную комиссию 
для тайного голосования по выдвинутым кандидатурам в составе: О.В. 
Алексеева – председатель, В.В. Фокина – секретарь комиссии, Е.А. 
Салганский – член комиссии, Центральный совет Профсоюза работников 
РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. В связи с празднованием в 2022 году 30-летие основания 
Профсоюза работников РАН увеличить квоту награждаемых в номинации «За 
заслуги в работе Профсоюза работников РАН» на 2022 год до 16 знаков, 
«За социальное партнерство» на 2022 год до 4 знаков. 

 

2. Утвердить протоколы № 1, № 2, №3 тайного голосования по 
выдвинутым кандидатурам на награждение Почетным знаком Профсоюза 
работников РАН. 

 

3. По результатам тайного голосования: 
 

- наградить Почетным знаком Профсоюза работников РАН в 
номинации «За заслуги в работе Профсоюза работников РАН»: 

1. Недопрядченко Елену Анатольевну,  
2. Карелину Тамару Григорьевну,  
3. Картошкина Виктора Арсеньевича,  
4. Грошеву Наталью Анатольевну,  
5. Аверьянову Ларису Ивановну, 
6. Бабаева Василия Михайловича,  
7. Еремину Рушану Михайловну. 
 
- наградить Почетным знаком Профсоюза работников РАН в номинации 

«За социальное партнерство»: 
1. Абашин Евгений Борисович  

28



 2 
    Глявин Михаил Юрьевич,  
2. Березин Михаил Петрович  
    Алдошин Сергей Михайлович. 

 

4. Протокольно. Поручить аппарату Профсоюза работников РАН 
заказать и оплатить изготовление дипломов для награжденных Почетным 
знаком Профсоюза работников РАН. 

 
5. Кандидатуры не получившие поддержки по результатам тайного 

голосования могут быть представлены к награждению в соответствующей 
номинации не ранее чем через 6 месяцев от настоящего постановления. 

 
 
 

             Приложение № 1: на  1 л. в 1 экз. 
             Приложение № 2: на  2 л. в 1 экз. 
             Приложение № 3: на  1 л. в 1 экз. 

 
 

 
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

 
 

29



В редакции,  
утвержденной Постановлением 
Центрального совета Профсоюза 
от 12-14 апреля 2022 года № 04-08 
Председатель Профсоюза 
____________ /М.Ю. Митрофанов/ 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о постоянных комиссиях Центрального совета  
Всероссийского профессионального союза  

работников Российской академии наук 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Постоянные комиссии Центрального совета Всероссийского 
профессионального союза работников Российской академии наук  (далее по 
тексту, соответственно – постоянные комиссии, Профсоюз) создаются по 
основным направлениям деятельности Профсоюза в целях подготовки 
предложений для принятия коллегиальными органами профсоюза решений 
по актуальным проблемам, изучения опыта и практики работы членских 
организаций и других профсоюзов, разработки рекомендаций по 
профильным для деятельности комиссий направлениям. 
1.2. В своей практической деятельности постоянные комиссии 
руководствуются законодательством Российской Федерации, Уставом 
Профсоюза, решениями коллегиальных органов и настоящим Положением. 
1.3. Постоянные комиссии формируются из членов Центрального Совета 
Профсоюза (далее — ЦС Профсоюза) и Резерва ЦС Профсоюза. В состав 
комиссий могут включаться члены Профсоюза по представлению 
территориальных организаций или членов ЦС Профсоюза. Состав 
постоянных комиссий утверждается решением ЦС Профсоюза. Последующая 
замена (ротация), увеличение и уменьшение числа членов комиссий 
осуществляются ЦС Профсоюза по предложению Председателя Профсоюза, 
его заместителей, председателей постоянных комиссий, председателей 
территориальных  организаций. 

30



 

2 

Председатели постоянных комиссий избираются ЦС Профсоюза. 
Заместители председателей, секретари комиссий избираются на заседаниях 
постоянных комиссий по предложениям председателей. 
1.4. Постоянные комиссии создаются на срок полномочий ЦС Профсоюза. 
Полномочия комиссий могут быть прекращены досрочно по решению ЦС 
Профсоюза. 
1.5. Председатели, заместители председателей, секретари и члены 
постоянных комиссий осуществляют свою работу на общественных началах. 
1.6. В составе комиссий могут создаваться постоянные или временные 
рабочие группы по конкретным вопросам компетенции комиссий. 
  

2. Функции постоянных комиссий 
 

2.1. Постоянные комиссии работают на основе настоящего Положения. 
Принятых на его основе и не противоречащих ему Положений постоянных 
комиссий Центрального совета. 
2.2. Постоянные комиссии: 
- рассматривают вопросы направлениям деятельности, определенным ЦС 
Профсоюза и/или Положением о соответствующей комиссии, 
подготавливают проекты постановлений, рекомендаций и других 
документов, выносят их на рассмотрение ЦС Профсоюза и Президиума ЦС 
Профсоюза; 
- проводят обсуждение проектов законов и иных нормативно-правовых актов 
Российской Федерации по вопросам защиты социально-трудовых прав и 
интересов работников, готовят по ним предложения и заключения; 
- принимают участие в подготовке предложений к проекту Межотраслевого 
соглашения по организациям подведомственным Министерству науки и 
высшего образования Российской Федерации, содействуют развитию 
системы социального партнерства в сфере труда; 
- содействуют координации деятельности первичных профсоюзных 
организаций (ППО) и территориальных организаций (ТО) Профсоюза, 
проведению межрегиональных и всероссийских мероприятий Профсоюза; 
- вырабатывают предложения и рекомендации по совершенствованию 
деятельности ППО и ТО Профсоюза, оказывают им консультативную 
помощь. 
2.3. По поручению председателя Профсоюза, ЦС Профсоюза, президиума 
ЦС Профсоюза председатели постоянных комиссий, их заместители, а также 
члены постоянных комиссий представляют и защищают интересы 
Профсоюза в государственных органах, общественных организациях и 

31



 

3 

объединениях, используя для этих целей предусмотренные 
законодательством средства, формы и методы. 
2.4. Постоянные комиссии самостоятельно планируют свою работу, вносят 
предложения руководству Профсоюза о привлечении на договорной основе 
специалистов для подготовки нормативных, аналитических и экспертных 
материалов. Члены Постоянных комиссий могут привлекаться в качестве 
добровольцев (волонтеров) для осуществления Профсоюзом 
благотворительной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.  
2.5. Постоянные комиссии имеют право заслушивать на своих заседаниях 
информацию председателей ППО и ТО Профсоюза по вопросам, 
относящимся к компетенции соответствующих комиссий, связанных с 
выполнением решений указанных в статье 18 п.1. и п.2. Устава Профсоюза 
коллегиальных органов Профсоюза, и по результатам рассмотрения 
разрабатывать конкретные рекомендации, а также вносить предложения 
вышеназванным коллегиальным органам Профсоюза и соответствующим 
коллегиальным органам ППО и ТО Профсоюза. 
2.6. Члены постоянных комиссий Профсоюза могут осуществлять 
общественный контроль в рамках реализации принципов Федерального 
закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации». 
 

3. Порядок работы постоянных комиссий 
 

3.1. Деятельностью постоянных комиссий руководят Председатели 
комиссий, которые созывают и проводят заседания комиссий, от имени 
комиссий выступают на заседаниях коллегиальных органов Профсоюза по 
обсуждаемым вопросам. 
Указанные в настоящем пункте полномочия могут временно передаваться 
Заместителю председателя комиссии — в случае прекращения полномочий 
Председателя комиссии, болезни, отпуска, командировки по основному 
месту работы или иным причинам, вызвавшим во время рассмотрения 
срочных вопросов отсутствие связи у членов постоянной комиссии и 
аппарата Профсоюза с Председателем комиссии. 
3.2. Заседания постоянных комиссий созываются по мере необходимости, 
включая проведение заседаний с использованием видео-конференц связи или  
путем проведения письменного опроса, и считаются правомочными, если в 
них участвует более половины их списочного состава. Решения принимаются 
большинством голосов комиссии, участвующих в заседании. 

32



 

4 

3.3. Вопросы, которые относятся к ведению нескольких постоянных 
комиссий, могут по их инициативе или по предложению коллегиальных 
органов  Профсоюза рассматриваться совместно. 
Совместные заседания постоянных комиссий по взаимной договоренности 
ведет один из председателей комиссий и от их имени докладывает на 
заседании ЦС Профсоюза или Президиума ЦС Профсоюза. 
3.4. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов комиссии 
могут принимать решения путем опроса членов постоянной комиссии. Опрос 
проводится по инициативе Председателя комиссии или по поручению ЦС 
Профсоюза или Президиума ЦС Профсоюза. Председатель комиссии  
определяет и доводит до сведения членов постоянной комиссии условия 
проведения  опроса. В случае временной передачи полномочий Председателя 
комиссии, решения по проведению опроса принимаются Заместителем 
председателя комиссии. 
3.5. Постоянные комиссии самостоятельно осуществляют свою 
деятельность, проводят подготовку к проведению заседаний, 
делопроизводство и составление протоколов. По запросу Председателя 
комиссии, согласованного с Председателем Профсоюза специалисты 
аппарата Профсоюза оказывают необходимую информационную, 
организационную и — в установленном порядке —  техническую поддержку 
деятельности постоянной комиссии. 
3.6. Деятельность постоянных комиссий (проезд, проживание, 
организационные вопросы работы) финансируется в соответствии со Сметой 
поступлений-расходов Профсоюза в пределах расходов по статье 
«Обеспечение деятельности комиссий Центрального совета» и в 
соответствии с устанавливаемыми правилами. 
3.7. Постоянные комиссии регулярно информируют членов Профсоюза о 
своей деятельности путем публикаций на сайте Профсоюза, сообщений на 
оперативных совещаниях профсоюза в режиме видеоконференции и на иных 
коммуникационных ресурсах Профсоюза, подготовкой массовых рассылок 
по организациям Профсоюза.   
3.8. Председатели постоянных комиссий регулярно, не реже чем раз в год, 
отчитываются  перед ЦС Профсоюза о деятельности комиссии.  

33



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                                    № 04-08 
 
О редакции Положения о постоянных  
Комиссиях Центрального совета 
 

Заслушав и обсудив доклад председателя Уставной комиссии 
Центрального совета А.Н. Зиновьева и председателя Организационной 
комиссии Центрального совета М.Ю. Митрофанова о проекте изменений и 
дополнений в Положение о постоянных комиссиях Центрального совета, 
рекомендованных Президиумом Центрального совета, от 15-16 февраля 2022, 
а также сообщение о поступивших до заседания Центрального совета 
предложениях, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять новую редакцию Положения о постоянных комиссиях 

Центрального совета (Приложение). 
 
2. Поручить комиссиям Центрального совета до следующего заседания 

Центрального совета привести положения соответствующих комиссий 
(при наличии) в соответствие с утвержденной редакцией Положения о 
постоянных комиссиях Центрального совета. Представить указанные 
проекты для утверждения на следующем заседании Центрального 
совета. 

 
 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

34



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-09

О проведении XXVII Всероссийской 
(Поволжской) ассамблеи Профсоюза

Заслушав и обсудив сообщения М.Ю. Митрофанова и С.А. Адамчика о 
подготовке к проведению XXVII Всероссийской (Поволжской) ассамблеи 
Профсоюза, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить представленную Программным комитетом программу 
мероприятий XXVII Всероссийской (Поволжской) ассамблеи 
Профсоюза.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

Заместитель председателя

Заместитель председателя

Секретарь заседания ЦС Про

оюза
of «Профсоюз 

работников 1^1г 
союза.

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

35



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-10

О выездном заседании
Президиума ЦС Профсоюза

Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя Профсоюза Я.Л. 
Богомолова и руководителя инициативной группы, члена ЦС А.Р. Габибовой 
о планируемых мероприятиях выездного заседания Президиума ЦС 
Профсоюза в г. Махачкала, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести выездное заседание Президиума ЦС Профсоюза в г. 
Махачкала с 27 июня по 01 июля 2022 г.

2. Создать локальный Оргкомитет мероприятия. Утвердить 
руководителем локального Оргкомитета члена Центрального совета 
Габибову А.Р.

3. Представить проект программы выездного заседания, с включением 
в него следующих вопросов: подготовка Межотраслевого 
соглашения, план работы Профсоюза на 2023 г.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза . Я.Л. Богомолов

Заместитель председателя Профс^39фСОЮЗ'>

Заместитель председателя Пр<

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

Секретарь заседания ЦС Профсо —— И.В. Карапетян

36



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                                    № 04-11 
 
О проведении IV Молодежного   
Межрегионального семинара 
(Северо-Запад) 
 

Заслушав и обсудив совместный доклад председателя Ленинградской 
межрегиональной организации профсоюза А.Н. Зиновьева,  и председателя 
Санкт-Петербургской региональной организации Профсоюза 
А.П. Филиппова, члена Центрального совета  Профсоюза Глебовой Н.В., о 
действиях ответственных по подготовке проведения IV Молодежного 
Межрегионального семинара (Северо-Запад) (далее молодежный семинар), 
намеченном месте и сроке его проведения, планах объединения мероприятий 
Молодежного семинара и Конференции Ленинградской и Санкт-
Петербургской региональных организаций Профсоюза (далее – 
Конференции), а также о проекте программы объединенных мероприятий и 
предложения по формированию списка участников и приглашенных гостей 
Молодежного семинара, которым предполагается оказать финансовую 
поддержку из средств Профсоюза в рамках статьи расходов сметы 
поступлений и расходов Профсоюза на 2022 год на проведение Молодежного 
семинара, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Одобрить работу ответственных за подготовку проведения IV 

Молодежного Межрегионального семинара (Северо-Запад) – оргкомитета 
объединенных мероприятий Молодежного семинара и Конференции 
(далее – Оргкомитет). 
 

2. Утвердить проведение включенного в план мероприятий Профсоюза на 
2022 год Молодежного семинара в г. Санкт-Петербург, пос. Комарово в 
сроки проведения объединенных мероприятий Молодежного семинара и 
Конференции – 12-14 мая 2022 года. 

 

37



 2 
3. Предоставить право Оргкомитету предпринять дальнейшие действия по 

организации и проведению Молодежного семинара в рамках 
представленной Центральному совету программы совместных 
мероприятий. 

 
4. Поручить председателю Профсоюза проводить необходимые для 

организации и проведения Молодежного семинара расчеты, заключать 
договора и соглашения, оформлять гарантийные письма в рамках 
утвержденной статьи расходов Сметы поступлений и расходов 
Профсоюза на 2022 год   

 
5. Считать целевыми расходами по статье расходов Сметы поступлений и 

расходов Профсоюза на 2022 год на проведение Молодежного семинара 
расходы на проживание и приходящиеся на одного участника связанные с 
проведением Молодежного семинара организационные расходы молодых 
членов профсоюза, и расходы на обеспечение присутствия и работы на 
Молодежном семинаре приглашенных экспертов. 

 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

38



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                                    № 04-11 
 
О проведении IV Молодежного   
Межрегионального семинара 
(Северо-Запад) 
 

Заслушав и обсудив совместный доклад председателя Ленинградской 
межрегиональной организации профсоюза А.Н. Зиновьева,  и председателя 
Санкт-Петербургской региональной организации Профсоюза 
А.П. Филиппова, члена Центрального совета  Профсоюза Глебовой Н.В., о 
действиях ответственных по подготовке проведения IV Молодежного 
Межрегионального семинара (Северо-Запад) (далее молодежный семинар), 
намеченном месте и сроке его проведения, планах объединения мероприятий 
Молодежного семинара и Конференции Ленинградской и Санкт-
Петербургской региональных организаций Профсоюза (далее – 
Конференции), а также о проекте программы объединенных мероприятий и 
предложения по формированию списка участников и приглашенных гостей 
Молодежного семинара, которым предполагается оказать финансовую 
поддержку из средств Профсоюза в рамках статьи расходов сметы 
поступлений и расходов Профсоюза на 2022 год на проведение Молодежного 
семинара, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Одобрить работу ответственных за подготовку проведения IV 

Молодежного Межрегионального семинара (Северо-Запад) – оргкомитета 
объединенных мероприятий Молодежного семинара и Конференции 
(далее – Оргкомитет). 
 

2. Утвердить проведение включенного в план мероприятий Профсоюза на 
2022 год Молодежного семинара в г. Санкт-Петербург, пос. Комарово в 
сроки проведения объединенных мероприятий Молодежного семинара и 
Конференции – 12-14 мая 2022 года. 

 

39



 2 
3. Предоставить право Оргкомитету предпринять дальнейшие действия по 

организации и проведению Молодежного семинара в рамках 
представленной Центральному совету программы совместных 
мероприятий. 

 
4. Поручить председателю Профсоюза проводить необходимые для 

организации и проведения Молодежного семинара расчеты, заключать 
договора и соглашения, оформлять гарантийные письма в рамках 
утвержденной статьи расходов Сметы поступлений и расходов 
Профсоюза на 2022 год   

 
5. Считать целевыми расходами по статье расходов Сметы поступлений и 

расходов Профсоюза на 2022 год на проведение Молодежного семинара 
расходы на проживание и приходящиеся на одного участника связанные с 
проведением Молодежного семинара организационные расходы молодых 
членов профсоюза, и расходы на обеспечение присутствия и работы на 
Молодежном семинаре приглашенных экспертов. 

 
 
 

Председатель  профсоюза                                                        М.Ю. Митрофанов 

40



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-12

О проведении VI открытой молодёжной конференции 
«МНПК-2022» в п.Варнавино

Заслушав и обсудив доклад В.Г. Кулешова о проведении VI открытой 
молодёжной конференции «МНПК-2022» в п.Варнавино, Центральный совет 
профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести VI открытую молодёжную конференцию «МНПК-2022» в 
п.Варнавино Нижегородской области с 14 по 17 июня 2022г.
Отв.: Вдовин В.Ф., Кулешов В.Г.

2. Утвердить локальный Оргкомитет мероприятия в составе: В.Г. 
Кулешов, А.И. Цветков, А.С. Седов. Утвердить председателем 
программного комитета - В.Ф. Вдовина.

3. Выделить денежные средства на проведение мероприятия согласно 
Смете поступлений и расходов Профсоюза.

Исполняющий обязанности __
председателя Профсоюза ^.Л. Богомолов

Заместитель председателя

Заместитель председателя Ц

ГА. Ивлев

Е.Е. Онищенко

Секретарь заседания ЦС Профсо' И.В. Карапетян

41



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                               № 04-13-01 
 
О награждении Почетной грамотой  
членов профкома ФТИ 
 

Рассмотрев представление (протокол от 24.03.2022г. №03) 
Ленинградской межрегиональной организации профсоюза работников РАН, 
Центральный совет Профсоюза работников Российской академии наук 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За многолетнюю деятельность в интересах и на благо Всероссийского 
профессионального союза работников Российской академии наук наградить 
следующих членов профсоюза Профсоюзного комитета Физико-технического 
института им. А.Ф. Иоффе РАН (г. Санкт-Петербург): 

1. Бера Бориса Яковлевича 
2. Бобарикину Елену Николаевну 
3. Витман Ренату Федоровну 
4. Воробьеву Ирину Владимировну 
5. Головину Ирину Николаевну 
6. Егорова Виктора Михайловича 
7. Кустову Галину Валерьевну 
8. Мясникову Любовь Петровну 
9. Нащекину Ольгу Николаевну 
10. Павлова Виктора Георгиевича 
11. Пронина Игоря Петровича 
12. Силина Бориса Михайловича 
13. Скорятину Елену Андреевну 
14. Урюпина Олега Николаевича 
15. Федосеева Александра Ивановича 

 
 
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

42



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                               № 04-13-01 
 
О награждении Почетной грамотой  
членов профкома ФТИ 
 

Рассмотрев представление (протокол от 24.03.2022г. №03) 
Ленинградской межрегиональной организации профсоюза работников РАН, 
Центральный совет Профсоюза работников Российской академии наук 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За многолетнюю деятельность в интересах и на благо Всероссийского 
профессионального союза работников Российской академии наук наградить 
следующих членов профсоюза Профсоюзного комитета Физико-технического 
института им. А.Ф. Иоффе РАН (г. Санкт-Петербург): 

1. Бера Бориса Яковлевича 
2. Бобарикину Елену Николаевну 
3. Витман Ренату Федоровну 
4. Воробьеву Ирину Владимировну 
5. Головину Ирину Николаевну 
6. Егорова Виктора Михайловича 
7. Кустову Галину Валерьевну 
8. Мясникову Любовь Петровну 
9. Нащекину Ольгу Николаевну 
10. Павлова Виктора Георгиевича 
11. Пронина Игоря Петровича 
12. Силина Бориса Михайловича 
13. Скорятину Елену Андреевну 
14. Урюпина Олега Николаевича 
15. Федосеева Александра Ивановича 

 
 
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

43



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

12-14 апреля 2022г.                                                                               № 04-13-02 
 
О награждении Почетной грамотой  
профсоюза работников УФИЦ РАН 
 

Рассмотрев представление (протокол от 03.03.2022г. №3) Объединенной 
профсоюзной организации Уфимского Федерального исследовательского 
центра Российской академии наук, Центральный совет Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За многолетний добросовестный труд и активное участие в 
профсоюзной работе Уфимского федерального исследовательского центра 
РАН наградить Почетной грамотой Профсоюза работников РАН следующих 
членов профсоюза Объединенной профсоюзной организации Уфимского 
Федерального Исследовательского Центра РАН: 

1. Ахунзянову Лилию Кашбулловну 
2. Вальтер Татьяну Николаевну 
3. Галиуллину Диляру Мидхатовну 
4. Гарееву Айсылу Рифовну 
5. Гиниатуллину Луизу Мидахатовну 
6. Десяткину Ирину Анатольевну 
7. Зайнуллину Резеду Анваровну 
8. Криницину Инну Анатольевну 
9. Исламову Эльмиру Маратовну 
10. Ксенофонтову Ирину Алексеевну 
11. Кудакаеву Евгению Васильевну 
12. Мукасееву Гузель Раисовну 
13. Подгорную Айгуль Газимьяновну 
14. Султангужину Альфию Шакировну 
15. Хайруллину Лэйля Гайсовну 
16. Чернову Ирину Геннадьевну 
17.  Гималову Фанузу Арслановну 
18. Иванова Сергея Петровича 
19. Мударисову Розу Ханифовну 

44



 2 
20. Нугуманова Тимура Римовича 
21. Вафину Гузэль Фагимовну 
22. Торосян Седу Арамовну 
23. Цыпышеву Инну Петровну 
24.  Цырлину Елену Марковну 
25. Юнусову Светлану Григорьевну 
26. Якупову Люцию Рифгатовну 
27. Алтуфьеву Татьяну Юрьевну 

За активную работу в профсоюзной организации ИМех УФИЦ РАН и в 
связи с 30-летием со дня основания Института механики им. Р.Р. Мавлютова 
наградить Почетной грамотой Профсоюза работников РАН следующих 
членов профсоюза Объединенной профсоюзной организации Уфимского 
Федерального Исследовательского Центра РАН: 
 
28. Выдрину Айгуль Флюровнау 
29. Гайнуллину Элину Фанилевну 
30. Насибуллаева Ильдара Шамилевича 
31. Низамову Аделину Димовну 
32. Никонорову Ренату Фуатовну 
33. Сираеву Дилару Тахировну 
34. Хрулеву Евгению Александровну 
35. Шагапова Владислава Шайхулагзамовича 
36. Юлмухаметова Артура Ахмаровича 
 
 

 
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

 
 

45



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

12-14 апреля 2022г.                                                                               № 04-13-02 
 
О награждении Почетной грамотой  
профсоюза работников УФИЦ РАН 
 

Рассмотрев представление (протокол от 03.03.2022г. №3) Объединенной 
профсоюзной организации Уфимского Федерального исследовательского 
центра Российской академии наук, Центральный совет Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За многолетний добросовестный труд и активное участие в 
профсоюзной работе Уфимского федерального исследовательского центра 
РАН наградить Почетной грамотой Профсоюза работников РАН следующих 
членов профсоюза Объединенной профсоюзной организации Уфимского 
Федерального Исследовательского Центра РАН: 

1. Ахунзянову Лилию Кашбулловну 
2. Вальтер Татьяну Николаевну 
3. Галиуллину Диляру Мидхатовну 
4. Гарееву Айсылу Рифовну 
5. Гиниатуллину Луизу Мидахатовну 
6. Десяткину Ирину Анатольевну 
7. Зайнуллину Резеду Анваровну 
8. Криницину Инну Анатольевну 
9. Исламову Эльмиру Маратовну 
10. Ксенофонтову Ирину Алексеевну 
11. Кудакаеву Евгению Васильевну 
12. Мукасееву Гузель Раисовну 
13. Подгорную Айгуль Газимьяновну 
14. Султангужину Альфию Шакировну 
15. Хайруллину Лэйля Гайсовну 
16. Чернову Ирину Геннадьевну 
17.  Гималову Фанузу Арслановну 
18. Иванова Сергея Петровича 
19. Мударисову Розу Ханифовну 

46



 2 
20. Нугуманова Тимура Римовича 
21. Вафину Гузэль Фагимовну 
22. Торосян Седу Арамовну 
23. Цыпышеву Инну Петровну 
24.  Цырлину Елену Марковну 
25. Юнусову Светлану Григорьевну 
26. Якупову Люцию Рифгатовну 
27. Алтуфьеву Татьяну Юрьевну 

За активную работу в профсоюзной организации ИМех УФИЦ РАН и в 
связи с 30-летием со дня основания Института механики им. Р.Р. Мавлютова 
наградить Почетной грамотой Профсоюза работников РАН следующих 
членов профсоюза Объединенной профсоюзной организации Уфимского 
Федерального Исследовательского Центра РАН: 
 
28. Выдрину Айгуль Флюровнау 
29. Гайнуллину Элину Фанилевну 
30. Насибуллаева Ильдара Шамилевича 
31. Низамову Аделину Димовну 
32. Никонорову Ренату Фуатовну 
33. Сираеву Дилару Тахировну 
34. Хрулеву Евгению Александровну 
35. Шагапова Владислава Шайхулагзамовича 
36. Юлмухаметова Артура Ахмаровича 
 
 

 
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

 
 

47



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                               № 04-13-03 
 
О награждении Почетной грамотой  
профсоюза работников ИОФХ  
Казанского НЦ РАН 
 

Рассмотрев представление (протокол от 11.03.2022г. №2) профсоюзный 
комитет первичной профсоюзной организации института им. А.Е. Арбузова, 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     За многолетнюю деятельность в интересах и на благо Всероссийского  
профессионального союза работников Российской академии наук наградить 
Почетной грамотой Профсоюза работников РАН следующих членов 
профсоюза: 

1. Андрееву Ольгу Валерьевну- с.н.с. к.х.н., лаб. ФАПС 
2. Попову Елену Викторовну – н.с., к.х.н., лаб. ХК 
3. Мирскову Наталью Львовну – инженера I категории лаб. ХНО 
4. Шашину Ирину Владимировну – вед. Инженера лаб. ХНО 
5. Димухаметова Мудариса Нургалеевича – с.н.с., к.х.н. лаб. ФАПС 
6. Бесчастнову Татьяну Николаевну – м.н.с., лаб. ХГС 
7. Ибрагимова Надежда Николаевна – с.н.с 

 
 
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

 
 

48



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                               № 04-13-04 
 
О награждении Почетной грамотой  
членов ППО ПИЯФ 
 

Рассмотрев представление (протокол от 24.03.2022г. №04) Ленинградской 
межрегиональной организации профсоюза работников РАН, Центральный совет 
Профсоюза работников Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За многолетнюю деятельность в интересах и на благо Всероссийского 
профессионального союза работников Российской академии наук наградить 
следующих членов профсоюза из Профсоюзного комитета ПИЯФ (г. Санкт-
Петербург): 

1. Павлова Валентина Николаевна – гл. бухгалтер ПО ПИЯФ 
2. Вийк Ираида Яковлевна – ветеран (бывший секретарь профкома) 
3. Железнякова Мария Валерьевна – библиотекарь 
4. Иванова Любовь Анатольевна – секретарь профкома 
5. Фирсов Александр Григорьевич – председ. Жил. комиссии, член совета 

ЛМО 
6. Митропольский Иван Андреевич – предс. Произв. комиссии, член 

совета ЛМО 
7. Савельев Александр Сергеевич – предс. Общественно-политической 

комиссии 
8. Афанасов Сергей Павлович – предс. Спортивной комиссии 
9. Голубева Татьяна Александровна – член совета ЛМО 
10.  Алексеева Светлана Васильевна – администратор Центра досуга по 

работе с детьми 
11.  Жиделева Татьяна Ивановна – предс. Комиссии по работе с 

ветеранами     
12. Шабалина Елена Владимировна – предс. Комиссии по охране труда 

 
 

Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

49



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                               № 04-13-05 
 
О награждении Почетной грамотой  
профсоюза работников ДВО РАН 
 

Рассмотрев представление (протокол от 21.02.2022г. №8) 
Дальневосточной региональной организации всероссийского 
профессионального союза работников Российской академии наук, 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

За многолетний добросовестный труд и активное участие в работе 
профсоюзной организации наградить Почетной грамотой Профсоюза 
работников РАН: 

 
1. Бахчеева Виктория Александровна – член профсоюза, председатель 

ППО, воспитатель  
 

2. Рыльская Оксана Ивановна - член профсоюза, зам. председатель 
ППО, младший воспитатель 

 
3. Щетинина Татьяна Владимировна – член профсоюза, повар 

 
 
 
   
 

Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

50



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-14

Об изменениях условий деятельности 
бюджетных организаций в 2022 году.

Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя Профсоюза Е.Е.
Онищенко, Центральный совет профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по выработке предложений деятельности 
бюджетных организаций в 2022 г. в новых условиях: Н.В. Волчкова, 
Р.М. Еремина, А.П. Филиппов, А.Н. Зиновьев, Н.П. Пронин

2. Поручить редакционной группе сформулировать окончательную 
редакцию данного постановления.

Создать редакционную группу: М.Ю. Митрофанов, Е.Е. Онищенко, А.Н. 
Зиновьев, В.П. Калинушкин, Г.А. Ивлев, С.А. Адамчик, И.А. Козлова, Н.В. 
Волчкова.

Срок - 20 апреля 2022г.
Отв. М.Ю. Митрофанов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

РАН»
за

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя Пр Дофсоюз
работников |Ы-

Заместитель председателя Про

Секретарь заседания ЦС Профсоюз

51



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-15

О планах работы комиссий ЦС

Заслушав и обсудив сообщения председателей комиссий ЦС 
Профсоюза о начале работы комиссий и их планов работы на 2022 год, 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить представленные положения о комиссиях ЦС Профсоюза и 
планы их работ на 2022 год.

2. Опубликовать представленные планы работ комиссий ЦС Профсоюза.

3. Руководителям комиссий по правовым вопросам и по охране труда 
провести консультации с другими комиссиями ЦС Профсоюза и 
штатными работниками аппарата Профсоюза по организации 
совместной деятельности.

Отв.: Руководители комиссий

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя Пр

Заместитель председателя Пр за

Секретарь заседания ЦС Профсо

52



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З   

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

         
12-14 апреля 2022г.                                                                                    № 04-16 
 
О постановке на учет в Профсоюзе  
работников РАН ППО «Профсоюз 
работников РАН в ИСМАН» 
 

Заслушав и обсудив информацию председателя Профсоюза М.Ю. 
Митрофанова о поступившем заявлении по постановке на учет в Профсоюз 
от первичной профсоюзной организации Профсоюза, созданной ранее в 
ИСМАН РАН, о решении Совета Московской региональной организации 
Профсоюза, рассмотревшей на своем заседании вопрос о постановке на учет 
этой первичной профсоюзной организации, о положениях Устава 
Всероссийского профессионального союза работников Российской академии 
наук (Устав Профсоюза), устанавливающих полномочия выборных 
коллегиальных органов Профсоюза, Центральный совет профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  
1. Принять  первичную профсоюзную общественную организацию 

«Профсоюз работников РАН в ИСМАН» на учет в Всероссийский 
профессиональный союз работников Российской академии наук 
(далее – Профсоюз). 

 
2. Направить в адрес указанной первичной профсоюзной организации 

Уведомление о том, что первичная профсоюзная организация 
«Профсоюз работников РАН в ИСМАН»  является членской 
первичной  профсоюзной организацией Всероссийского 
профессионального союза работников РАН. 

 
3. Выдать первичной профсоюзной организации «Профсоюз 

работников РАН в ИСМАН» Свидетельство о регистрации 
организации в  Профсоюзе. 

 
 
Председатель  профсоюза                                     М.Ю. Митрофанов     

 

53



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ союз 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-17

О работе с первичными профсоюзными 
организациями, состоящими на учете в Профсоюзе

Заслушав и обсудив сообщение М.Ю. Митрофанова о работе с 
первичными профсоюзными организациями, состоящими на учете в 
Профсоюзе, Центральный совет Профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить план работы с первичными профсоюзными 
организациями (НПО).

2. Поручить аппарату Профсоюза наладить информационную работу с 
ППО; организовать один раз в квартал оперативные совещания с 
руководителями ППО с участием руководителей территориальных 
организаций.

3. Усилить работу по привлечению ППО в Профсоюз, в том числе и в 
новых регионах.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

Заместитель председателя Про

Заместитель председателя Про

^Профсоюз АУ 
работников

РАН» Н•за А

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

Секретарь заседания ЦС Профсоюз; — И.В. Карапетян

54



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022г. № 04-18

О разработке проекта по установлению 
требований к системам оплаты труда 
работников научной сферы

Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя Профсоюза Г.А. 
Ивлева о разработке проекта по установлению требований к системам оплаты 
труда работников научной сферы, Центральный совет Российской академии 
наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

РАН»за

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. Карапетян

Заместитель председателя Пр

Заместитель председателя Пр

Секретарь заседания ЦС Профсою

55



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

 
12-14 апреля 2022 г.                                                                              № 04-19-01 
 
О деятельности Профсоюза  
во Всемирной федерации  
научных работников  
 

Заслушав и обсудив сообщение зам.председателя профсоюза, вице-
президента ВФНР В.Ф. Вдовина о планируемом проведении XXIII 
Генеральной ассамблеи Всемирной Федерации научных работников (ВФНР), 
Центральный совет профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поблагодарить руководство ВФНР за приглашение российской делегации 
к участию в XXIII Генеральной Ассамблее ВФНР.  

2.  Избрать делегатами XXIII Генеральной ассамблеи ВФНР от профсоюза 
работников РАН, в соответствии с нормой представительства ВФНР, 
Вдовина В.Ф., Кашина Б.С., Харитонову Е.В. и Юркина В.А. 

3.  В связи с транспортным и финансовым коллапсом в трансграничных 
отношениях, спровоцированном санкциями, и невозможностью в связи с 
этим приехать на XXIII Генеральную ассамблею ВФНР делегатам от 
профсоюза работников РАН, просить руководство ВФНР предоставить 
возможность дистанционного участия в заседаниях Ассамблеи 
российских делегатов с использованием доступных технологий 
телекоммуникаций. 

4. Предложить делегатам XXIII Генеральной ассамблеи ВФНР избрать в 
состав руководящих органов ВФНР следующих представителей 
Профсоюза работников РАН:   Вдовина В.Ф. – вице-президентом ВФНР, 
Кашина Б.С. – членом финансового комитета, Харитонову Е.В.  -  членом 
исполкома.  
 
 

 
 

 Председатель  профсоюза      М.Ю. Митрофанов 
 

 

56



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

 
12-14 апреля 2022 г.                                                                             № 04-19-02 
 
О проведении сессии КРОН  
и мероприятиях РСФ-2022  
 

Заслушав и обсудив сообщение председателя профсоюза, 
представителя профсоюза в Конгрессе работников образования, науки 
культуры и техники (КРОН) Митрофанова М.Ю. о планах проведения 
мероприятий Российского социального форума 2022 года (РСФ-2022), 
включающих сессию КРОН, намечаемых на 1-4 мая 2022 года в формате 
личного присутствия (пленарные заседания, отдельные секции) и 
видеоконференц-связи (пленарные и секционные заседания), Центральный 
совет профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Одобрить инициативу проведения Российского социального форума 2022 

(РСФ-2022).  
2.  Выступить в качестве одного из организаторов РСФ-2022 и делегировать 

Митрофанова М.Ю. в состав оргкомитета РСФ-2022. 
3.  Считать полезным участие представителей профсоюза в мероприятиях 

РСФ-2022, включающих сессию КРОН. Призвать членов профсоюза к 
участию путем рассылки информационного сообщения от организаторов 
РСФ-2022 по территориальным и первичным организациям Профсоюза, 
отметив особую значимость участия в тематических секциях, 
посвященных социальным вопросам научной и профсоюзной 
деятельности. 

4. Направить председателя Профсоюза Митрофанова М.Ю. в г. Санкт-
Петербург для участия в пленарном заседании в день открытия РСФ-2022. 

5. Заслушать сообщения представителей профсоюза по итогам их участия в 
мероприятиях РСФ-2022 на заседании коллегиальных органов 
Профсоюза. 
 
 

 Председатель  профсоюза      М.Ю. Митрофанов 

57



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022 г. № 04-19-03

Об инициативах в области гуманитарной 
помощи работникам науки

Заслушав и обсудив сообщение М.Ю. Митрофанова, В.Г. Кулешова, А.Н. 
Зиновьева об инициативах в области гуманитарной помощи работникам 
науки ДНР, Центральный совет профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Своевременно информировать организации о возможных каналах
поддержки

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

РАН Е.Е. Онищенкоа

---- И.В. Карапетян

«НрофсокУз
работник

Заместитель председателя Проф

Заместитель председателя Проф

Секретарь заседания ЦС Профсоюз^

58



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ союз 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва

12-14 апреля 2022 г. № 04-19-04

Отчет о работе Спортивной комиссии

Заслушав и обсудив отчет председателя Спортивной комиссии ЦС 
Профсоюза А.С. Адамчика о работе Спортивной комиссии, Центральный 
совет профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Считать целесообразным дальнейшее проведение академиад 
Профсоюза.

3. Производить необходимые выплаты на организацию академиад в 
соответствии со Сметой Профсоюза.

4. Объявить благодарность организаторам академиад.

Исполняющий обязанности
председателя Профсоюза Я.Л. Богомолов

Заместитель председателя Прб|О$^фС0ЮЗХ^ \ I / Г.А. Ивлев
работников J

Заместитель председателя Пр< Е.Е. Онищенко

Секретарь заседания ЦС Профсо: И.В. Карапетян

59



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

 
12-14 апреля 2022 г.                                                                              № 04-19-05 
 
О направлении заявок на участие  
В X Всероссийском Съезде молодых ученых 
 

Заслушав и обсудив сообщение председателя комиссии по работе с 
молодежью ЦС Профсоюза А.В. Богданова и заместителя председателя 
Профсоюза Г.А. Ивлева, о направлении заявок от членов профсоюза и 
молодежных объединений Профсоюза для участия с докладами на  
X Всероссийском Съезде молодых ученых Центральный совет профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Одобрить инициативу членов Профсоюза и представителей 

молодежных объединений Профсоюза по участию в X Всероссийском 
Съезде молодых ученых, г. Москва, 2-4 июня 2022 года – далее Съезд. 
Считать необходимым отражение в программе Съезда актуальных для 
Профсоюза тем и ознакомление участников Съезда с опытом 
деятельности профсоюзных организаций и объединений.  
 

2. В случае одобрения оргкомитетом поданной членами Профсоюза 
заявки для участия с докладом в Съезде, и представлении ими 
докладов, отвечающих необходимым условиям, приведенным в п.1 
настоящего постановления, по согласованию с бюджетно-плановой 
комиссией ЦС Профсоюза и Комиссией по работе с молодежью ЦС 
Профсоюза провести частичную компенсацию расходов членов 
Профсоюза, связанных с участием в работе Съезда. 

                  Отв. Митрофанов М.Ю. 
 

  
 

Председатель  профсоюза      М.Ю. Митрофанов 

60



В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З 

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Москва 

 
12-14 апреля 2022 г.                                                                              № 04-19-06 
 
О предложениях Профсоюза   
к программе трудоустройства  
выпускников ВУЗов  
 

Заслушав и обсудив сообщение председателя комиссии по работе с 
молодежью ЦС Профсоюза А.В. Богданова о продолжении действия 
Программы Минобрнауки России по содействию занятости выпускников 
вузов  на научно-исследовательские позиции в образовательные организации 
высшего образования и научные организации (далее – Программа), а также 
целесообразности конкретизации условий предоставления организациям 
финансирования в рамках реализации Программы Центральный совет 
профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Считать необходимым следующую корректировку Программы и условий 

предоставления финансирования:  
- увеличение сроков действия Программы на период до 2030 года.  
- распространение действия Программы на выпускников вузов всех 
регионов Российской Федерации, включая города Москву и Санкт-
Петербург 
- учет при распределении в рамках реализации программы 
финансирования научным организациям и организациям высшего 
образования численности научных работников и инженерно-
технических работников по организациям. 
 

2. Подготовить и направить в Правительство Российской Федерации 
письмо с предложениями Профсоюза по корректировке Программы и 
условий предоставления финансирования. 

 
 
Председатель  профсоюза      М.Ю. Митрофанов 

61


	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва
	Москва

